
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Миронова Н.М. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №37 

19 ноября  2021 года 

пятница 

 

 

Содержание. 

 

1. Информационное сообщение о земельных участках 

2. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области от 12.11.2021 №18/97  "О внесении изменений и дополнений  в 

Устав муниципального района  «Пристенский район» Курской области" 



2 

 

3. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области от 12.11.2021 №18/96 "Об определении размера части страховой 

пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях» для назначения пенсии за выслугу лет" 

4. Проект бюджета муниципального района "Пристенский район" Курской 

области на 2022 год и  на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Информационное сообщение о земельных участках 

 

 Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

намерении передать в аренду на 49 лет земельный участок из земель населенных 

пунктов с кадастровым номером 46:19:150101:658, площадью 80000 кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский 

сельсовет, х. Луг, вид разрешенного использования – животноводство, с 

кадастровым номером 46:19:190101:656, площадью 37546 кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Черновецкий сельсовет, 

с. Черновец, вид разрешенного использования – животноводство, с кадастровым 

номером 46:19:110301:258, площадью 108652 кв.м., местоположение: Курская 

область, Пристенский район, Пристенский сельсовет, вид разрешенного 

использования – животноводство, с кадастровым номером 46:19:190101:524, 

площадью 58104 кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, 

Черновецкий сельсовет, вид разрешенного использования – животноводство, В 

течение 30 дней со дня опубликования и размещения извещения граждане и 

крестьянские (фермерские) хозяйства вправе подавать письменные заявления о 

намерении участвовать в аукционе по продаже земельных участков либо 

аукционе на право заключения договоров аренды земельных участков, а также 

ознакомиться со схемами расположения земельных участков, в соответствии с 

которыми предстоит образовать земельный участок можно в Администрации  

Пристенского района Курской области, расположенную по адресу: 306200, 

Курская область, Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 5, время 

приема 09.00-17.00 часов, перерыв 13.00-14.00 часов. Дата окончания приема 

заявок 17.00 часов 20.12.2021 г. В качестве документов, идентифицирующих 

заявителя принимаются: документ, удостоверяющий личность гражданина; 

доверенность, оформленная надлежащим образом (в случае подачи заявления 

представителем заявителя); заверенная копия учредительных документов 

крестьянского (фермерского) хозяйства; копия документа, подтверждающего 

государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства. 



4 

 

 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                   12 ноября 2021г. 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава 

муниципального района «Пристенский район» Курской области (с последующими изменениями и 
дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района 
«Пристенский район» Курской области,   ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО:  

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» 
Курской области  следующие изменения и дополнения: 
           1) во втором предложении части 5 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Пристенского 
района» слова «должностные лица органов местного самоуправления несут» заменить словами 
«должностные лица органов местного самоуправления Пристенского района несут»; 

  2) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского 

района»: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление в границах сельских поселений Пристенского 

района муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

в)  в пункте 19 слова «на территории муниципального района» заменить 

словами «на территории Пристенского района»; 

г)  в пункте 24 слова «в состав муниципального района» заменить 

словами «в состав Пристенского района»; 

 



5 

 

д) в пункте 26 слова «в состав муниципального района» заменить 

словами «в состав Пристенского района»; 

е) в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

ж) пункт 46 изложить в следующей редакции: 

«46) в соответствии с федеральным законом участие в выполнении 

комплексных кадастровых работ на территориях сельских поселений 

Пристенского района, а также организация выполнения комплексных 

кадастровых работ на территории Пристенского района и утверждение карты-

плана территории;»; 

з) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) принятие решений и проведение мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 

сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости на территории сельских 

поселений Пристенского района.»; 

   3) в части 1 статьи 7.1. «Права органов местного самоуправления 

Пристенского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения Пристенского района»: 

  а)  пункт 11 исключить; 

б) в пункте 16 слова «указанной должности.» заменить словами 

«указанной должности;»; 

в) дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.»; 

4) в статье 14 «Публичные слушания, общественные обсуждения»: 

а) в предложениях 2, 3 части 1 слова «по инициативе населения» 

заменить словами «по инициативе населения Пристенского района»; 

б)  часть 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется частями 3 – 5 настоящей статьи и предусматривает 

заблаговременное оповещение жителей Пристенского района о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте Пристенского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье – официальный сайт),  

возможность представления жителями Пристенского района своих замечаний 

и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального 

правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Пристенского 

района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 



6 

 

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

Пристенского района своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей Пристенского 

района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)».»; 

в) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории,  проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся  

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.»; 

5)  в статье 16 «Опрос граждан»: 

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители Пристенского района или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) в части 2: 

- в абзаце 3 слова «межрегионального значения.» заменить словами 

«межрегионального значения;»; 

- дополнить абзацем 4 следующего содержания: 

«жителей Пристенского района или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - 

для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 

проекта.»; 

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 

сайт муниципального района «Пристенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес: 

http://pristen.rkursk.ru.)»; 

г) в части 4: 

- в абзаце 6 слова «участвующих в опросе.» заменить словами 

«участвующих в опросе;»; 

- дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального района 

http://pristen.rkursk.ru/


7 

 

«Пристенский район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

6) абзац 10 части 1 статьи 21 «Досрочное прекращение полномочий 

Главы Пристенского района  Курской области» изложить в следующей 

редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

7) в пункте 5 части 1 статьи 21.2 «Гарантии для Главы Пристенского 

района Курской области, осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления Пристенского района на 

постоянной основе» слова «информировать население» заменить словами 

«информировать население Пристенского района»; 

8) в статье 21.3 «Временное исполнение обязанностей Главы 

Пристенского района Курской области»: 

а) в части 1 слова «должностное лицо местного самоуправления 

определяемое» заменить словами «должностное лицо местного 

самоуправления Пристенского района, определяемое»; 

б) в части 4 слова «с даты указанной» заменить словами «с даты, 

указанной»; 

9) в первом и четвертом предложениях части 2.1 статьи 22 

«Представительное Собрание Пристенского района Курской области» слова 

«от установленной численности депутатов», «числа избранных депутатов» 

заменить словами «от установленной численности депутатов 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области», «числа 

избранных депутатов Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области»; 

10) в части 1 статьи 28 «Комиссии Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области» слова «в соответствии с регламентом» 

заменить словами «в соответствии с Регламентом»; 

11) абзац 8 статьи 31 «Досрочное прекращение полномочий депутата 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области»  

изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 



8 

 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

12) часть 3 статьи 32.1 «Муниципальный контроль» изложить в 

следующей редакции: 

«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».»; 

13) в части 3 статьи 34 «Избирательная комиссия Пристенского района 

Курской области» слова «законом Курской области «Избирательный кодекс 

Курской области» заменить словами «Законом Курской области от 03 декабря 

2009 года № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах»; 

  14) в статье 34.1 «Контрольно-счетный орган Пристенского района 

Курской области – Ревизионная комиссия Пристенского района Курской 

области»: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

       «2. Ревизионная комиссия Пристенского района Курской области обладает 

правами юридического лица, является муниципальным казенным 

учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и 

подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в 

соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Ревизионная комиссия Пристенского района Курской области имеет 

гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба 

муниципального района «Пристенский район» Курской области.»; 

б) в абзаце 2 части 5 слова «и регламентом» заменить словами «и 

Регламентом»; 

15) часть 1 статьи 34.2 «Полномочия Ревизионной комиссии 

Пристенского района Курской области» изложить в следующей редакции: 

«1. К основным полномочиям Ревизионной комиссии Пристенского 

района Курской области относятся: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 



9 

 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 

результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Пристенского района, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Пристенском районе, в 

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Представительное Собрание Пристенского района Курской 

области и Главе Пристенского района Курской области; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития Пристенского района, предусмотренных 

документами стратегического планирования Пристенского района, в пределах 

компетенции Ревизионной комиссии Пристенского района Курской области; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Курской области, 

настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области.»; 

16) в частях 2, 3 статьи 49 «Муниципальные заимствования» слова 

«Курской области» исключить;  

17) в статье 53 «Принятие Устава Пристенского района, решения о 

внесении изменений и (или) дополнений в Устав Пристенского района»: 

а)  в части 1 слова «от установленного числа депутатов и от 

инициативной группы граждан» заменить словами «от установленного числа 

депутатов Представительного Собрания Пристенского района Курской 



10 

 

области, органов территориального общественного самоуправления, 

инициативной группы граждан»; 

б) часть 7  изложить в следующей редакции: 

«7. Глава Пристенского района Курской области обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные Устав Пристенского района, 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

Пристенского района в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального 

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 

года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».»; 

в)  в абзаце 2 части 8 слова «предусмотренном абзацем 1 настоящей 

части» заменить словами «предусмотренном частью 6 настоящей статьи»; 

18) статью 53.1 «Правотворческая инициатива прокурора Пристенского 

района Курской области» изложить в следующей редакции: 

         «Статья 53.1. Правотворческая инициатива прокурора Пристенского 

района Курской области 

            1. Прокурор Пристенского района Курской области обладает правом 

правотворческой инициативы. 

            2. В целях реализации права правотворческой инициативы прокурор 

Пристенского района Курской области вносит в Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области и органы, обладающие правом 

правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, 

предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии 

муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные 

правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении проектов 

муниципальных правовых актов на заседаниях Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области. 

         3.Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, 

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 

замечания на проекты муниципальных правовых актов прокурора 

Пристенского района Курской области рассматриваются Представительным 

Собранием Пристенского района Курской области на ближайшем к моменту 

их внесения заседании. 

        4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, 

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 

замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются 

иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30-

дневный срок с момента их внесения. 

        5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, 

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 



11 

 

внесенных прокурором Пристенского района Курской области в порядке 

реализации права правотворческой инициативы, официально в письменной 

форме доводится до его сведения.». 

         2.  Главе Пристенского района Курской области  направить настоящее 

Решение  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом. 

         3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в печатном средстве массовой информации «Периодическое 

печатное издание органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области   - официальном информационном бюллетене «Пристень» и 

разместить на  официальном сайте муниципального образования 

«Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. 

         4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 2,  который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                       В.К.Чепурин 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                               В.В.Петров 

  

 

№ 18/97 от 12 ноября 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


12 

 

 

 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

 ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                           12 ноября 2021г. 

 

Об определении размера части страховой пенсии, установленной в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» для 

назначения пенсии за выслугу лет 

 

             В соответствии с Законом Курской области от 20 августа 2021 года № 

66-ЗКО «О внесении изменений в абзац первый части 7 статьи 8 Закона 

Курской области «О муниципальной службе в Курской области», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Пристенский район» 

Курской области, ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

1.  Определить часть страховой пенсии, установленной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» для назначения пенсии за 

выслугу лет в размере 1 (одного) процента. 

2.  Установить, что назначенные до дня вступления в силу Закона 

Курской области от 20 августа 2021 года № 66-ЗКО «О внесении изменений в 

абзац первый части 7 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной 

службе в Курской области» размеры пенсий за выслугу лет муниципальных 

служащих подлежат перерасчету с 6 сентября 2021 года с учетом части 7 

статьи 8 Закона Курской области от 13 июня 2007 года № 60-ЗКО «О 

муниципальной службе в Курской области».  

3. Отделу социального обеспечения Администрации Пристенского 

района Курской области (Бардова Е.Ю.) произвести перерасчет размеров 

пенсий за выслугу лет муниципальных служащих, состоящих на учете в 

качестве получателей пенсий за выслугу лет в соответствии с пунктами 1 и 2 

настоящего решения.  

4.  Управлению финансов и экономического развития Администрации 

Пристенского района Курской области (Балык Л.И.) предусмотреть в 

consultantplus://offline/ref=7F4B73F7A9D08B4DAB2821B79DF5D981D220637DB7DC49544AEAAE8779FE5CFA7422EAA249636EACBB471DC6ECF4011B95595D1EB3EFE3DD89147F9BY8eAJ


13 

 

установленном порядке финансирование отдела социального обеспечения 

Администрации Пристенского района Курской области на выплату пенсий за 

выслугу лет с учетом их перерасчета. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации, управляющего делами Администрации 

Пристенского района Курской области Миронову Н.М. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального района 

«Пристенский район» Курской области. 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                             В.К.Чепурин                          

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                     В.В.Петров    

                                                                                      

         № 18/96 от 12 ноября 2021г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                          ___________ 2021 

года 

 

О бюджете муниципального 

района «Пристенский район» 

Курской области на 2022 год и  

на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района. 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 

2022 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в 

сумме   577 463,485  тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 577 463,485 

тыс. рублей; 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме 0 тыс.руб.  

2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального района на 

2023 и  2024 годы: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 

2023 год в сумме  506 835,354 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  517 724,661 тыс. 

рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального района на 2023 год в сумме 

506 835,354 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 

4339,000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 517 724,661 тыс. рублей, в том числе 

условно-утвержденные расходы в сумме 8708,000 тыс. руб. 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2023 год в сумме 0 

тыс.руб. , на 2024 год в сумме 0 тыс .руб. 

 

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального района. 

Утвердить источники  финансирования дефицита бюджета муниципального 

района: 

 на 2022 год согласно приложению №1 к настоящему Решению; 

 на  плановый период 2023 и 2024  годов согласно приложению №2 к 

настоящему Решению. 

 

Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета 

муниципального района в 2022 году и в плановом периоде  2023 и 2024 

годов. 

                



15 

 

1. Установить, что средства, поступающие получателям бюджетных средств в 

погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме зачисляются 

в доход  бюджета муниципального района. 

2. Установить, что поступающие муниципальным казенным учреждениям 

добровольные взносы и пожертвования (безвозмездные поступления), 

инициативные платежи в полном объеме зачисляются в доход бюджета 

муниципального района и направляются на финансирование в соответствии с 

целями их предоставления, за исключением расходов на содержание органов 

местного самоуправления. 
 

Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального 

района в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов. 

 

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального 

района: 

в 2022 году согласно приложению № 3 к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к 

настоящему Решению. 

 

Статья 5. Бюджетные ассигнования  бюджета муниципального района 

«Пристенский район» на 2022  год и на плановый период 2023  и 2024  годов.  

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Пристенского района 

Курской области  и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2022 год  согласно приложению № 5  

к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №6 к настоящему 

Решению 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

района на 2022 год  согласно приложению № 7 к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №8 к 

настоящему Решению. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального 

района на 2022 год в размере 9619,656 тыс. рублей, на 2023 год в размере  8427,601 

тыс. рублей , на 2024 год в размере  7785,725 тыс. рублей, из них:  

в форме  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 

2022 год- 9169,656 тыс. рублей, на 2023 год-  7977,601 тыс. рублей , на 2024 год -

7335,725 тыс. рублей,  

иных межбюджетных трансфертов поселениям Пристенского района на 2022 

год- 450,0 тыс. рублей, на 2023 год- 450,0 тыс. рублей , на 2024 год – 450,0 тыс. 

рублей. 

4.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений:   

- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год 

согласно приложению № 9 к настоящему Решению; 

- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению; 



16 

 

-  иных межбюджетных трансфертов поселениям Пристенского района на 2022 

год согласно приложению № 11, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению №12 к настоящему Решению. 

5. Утвердить величину резервного фонда Администрации Пристенского района 

Курской области на 2022 год в сумме  350,0  тыс. рублей, а 2023 год  в сумме 350,0 

тыс.руб., на 2024 год в сумме 350,0 тыс.руб. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 44204,763 тыс. рублей, на 

2023 год в сумме 45314,183  тыс. рублей и на 2024 год в сумме 47505,886  тыс. 

рублей. 

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ: 

 на 2022 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению; 

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 14 к 

настоящему Решению. 

8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Пристенского муниципального района в сумме:   

                на 2022 год – в сумме 51475,640  тыс. руб., в том числе: 

 - за счет налоговых и неналоговых доходов в сумме 14888,133 тыс. руб. (из 

них: доходы от уплаты акцизов в сумме 13548,670 тыс.руб., в рамках 

софинансирования проекта "Народный бюджет" инициативные платежи, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов в сумме 1339,463 тыс. руб.),  

- субсидии местным бюджетам на строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в сумме 20455,530  тыс.руб. ,   

- субсидии, предоставляемых из областного бюджета,  на реализацию проекта 

"Народный бюджет" на ремонт дорог в сумме 16073,477 тыс. руб.;  

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов в 

сумме 58,5 тыс.руб. 

                  на 2023 год – в сумме 15059,454 тыс. руб. ,  в том числе: 

                - за счет налоговых и неналоговых доходов  в сумме 13563,700 тыс. руб., 

(доходы от уплаты акцизов); 

    - прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов в 

сумме 1495,754 тыс.руб. 

                на 2024 год – в сумме 13898,570 тыс. руб. ,  в том числе за счет налоговых и 

неналоговых доходов  13898,570  тыс. руб., (доходы от уплаты акцизов). 

 

Статья 6. Особенности исполнения бюджета муниципального 

района в 2022 году 

1. Муниципальные казенные учреждения могут осуществлять платные услуги 

и иную приносящую доход деятельность, только если такое право предусмотрено в 

их учредительных документах. Доходы, полученные от указанной деятельности, 

поступают в бюджет муниципального района. 

Главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых находятся 

муниципальные казенные учреждения, осуществляющие платные услуги и иную 

приносящую доход деятельность, распределяют бюджетные ассигнования между 

указанными учреждениями с учетом объемов доходов от платных услуг и иной 

приносящий доход деятельности, осуществляемой этими учреждениями, 

поступивших в бюджет муниципального района. 



17 

 

2. Остатки средств бюджета муниципального района по состоянию на 1 

января 2022 года на счете бюджета муниципального района, образовавшиеся в связи 

с неполным использованием получателями средств бюджета муниципального 

района, восстановленных Фондом социального страхования Российской Федерации 

кассовых расходов, в соответствии с федеральным законодательством направляются 

в 2022 году на те же цели в качестве дополнительного источника. 

3. Остатки средств бюджета муниципального района по состоянию на 1 

января 2022 года на счете бюджета муниципального района, образовавшиеся в связи 

с неполным использованием муниципальными казенными учреждениями доходов от 

прочих безвозмездных поступлений и доходов от оказания платных услуг, 

направляются в 2022 году на те же цели в качестве дополнительного источника. 

4. В целях обеспечения защиты интересов бюджета муниципального района и 

полноты мобилизации в нем финансовых ресурсов управление финансов  и 

экономического развития Администрации Пристенского района Курской области в 

соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации вправе 

принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном им порядке 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района 

соответствующим бюджетам городских, сельских поселений Пристенского района 

до приведения в соответствие с требованиями бюджетного законодательства 

Российской Федерации положений, обуславливающих условия предоставления 

межбюджетных трансфертов. 

5. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального района без внесения изменений в 

настоящее Решение:  

1) реорганизации муниципальных учреждений;  

2) применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

3)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату 

труда работников органов местного самоуправления Пристенского района Курской 

области, между главными распорядителями средств бюджета муниципального 

района, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов 

классификации расходов бюджета в случае принятия Главой Администрации 

Пристенского района Курской области решений о сокращении численности этих 

работников;  

4) изменение программных (непрограммных) направлений расходов, 

подпрограмм, основных мероприятий целевых статей расходов; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований на приоритетные проекты 

(программы), национальные проекты, осуществляемые в рамках муниципальных 

программ Пристенского района Курской области, в пределах объемов, 

предусмотренных на реализацию соответствующих программ ; 

6) передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, 

мероприятий или расходов; 

7) передачи органам местного самоуправления части полномочий 

Администрации Пристенского района; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях, установленных 

бюджетным законодательством между главными распорядителями средств бюджета 

муниципального района, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов в пределах объемов экономии бюджетных средств, полученной по итогам 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Пристенского района Курской области; 



18 

 

9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации в объеме, необходимом для выполнения условий 

софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых бюджету Пристенского муниципального района из 

федерального и областного бюджета, в пределах объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по соответствующей муниципальной программе Пристенского 

района Курской области. 

        6. Установить, что получатель средств бюджета муниципального района вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку 

товаров (работ, услуг) в размерах: 

           а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам 

(контрактам): 

         об оплате расходов по участию сборных команд Пристенского района Курской 

области, отдельных спортсменов в соревнованиях и учебно-тренировочных сборах, 

команд Пристенского района Курской области во всероссийских массовых 

мероприятиях школьников или работников образования; 

        об оказании услуг связи, о подписке на печатные  и электронные издания (в том 

числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах 

повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о 

приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда пригородным 

транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов на сервисное 

обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, о 
проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения 

сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 

строительства, реконструкции или технического перевооружения которых 

планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета 

муниципального района, о проведении государственной экологической экспертизы 

материалов, об оказании услуг для оздоровления детей Пристенского района 

Курской области в оздоровительных учреждениях; 

        б) не более 60 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам (муниципальным контрактам), связанным с дорожной деятельностью, в 

том числе о приобретении дорожных, дорожно-строительных материалов, горюче-

смазочных материалов, дорожно-эксплуатационного и другого имущества, 

необходимого для нормального функционирования и содержания автомобильных 

дорог общего пользования; 

          в) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

иным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по 

организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, 

семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой 

организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными 

командировками, – в размере 100 процентов. 

7. Предоставить право Администрации Пристенского района Курской области 

определить перечень приоритетных расходов бюджета муниципального района, 

подлежащих финансированию в первоочередном порядке.  



19 

 

 8. Предоставить право Администрации Пристенского района Курской области  

вносить изменения в показатели  сводной бюджетной росписи без внесения 

изменений в Решение Представительного Собрания Пристенского района по 

бюджету по доходам и расходам  бюджета муниципального района в случае 

изменения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, поступающих 

из областного бюджета, имеющих целевое назначение, с уведомлением 

Представительного собрания Пристенского района о внесенных изменениях. 

 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Пристенского  района 

1. Органы местного самоуправления Пристенского района  Курской области 

не вправе принимать  решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности 

работников органов местного самоуправления Пристенского района Курской 

области и работников муниципальных казенных учреждений, финансируемых из  

бюджета муниципального района, за исключением случаев передачи Пристенскому 

району Курской области дополнительных полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области.  

2. Установить, что с 1 октября 2022 года размер денежного вознаграждения 

лиц, замещающих муниципальные должности Пристенского района Курской 

области, окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих 

Пристенского района Курской области, а также месячных должностных окладов 

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, индексируется на 1,04. 

  

                       Статья 8. Заключение и оплата муниципальными  учреждениями 

и органами местного самоуправления муниципальных 

контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется за 

счет средств  бюджета муниципального района 

 

1. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями и органами  

местного самоуправления Пристенского района Курской области муниципальных 

контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района, производятся в пределах утвержденных им 

лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов 

бюджета муниципального района и с учетом принятых и неисполненных 

обязательств. 

2. В случае нарушения бюджетополучателем требований настоящей статьи 

при заключении муниципальных контрактов, иных договоров соответствующий 

главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета муниципального района 

обязан обеспечить приведение указанных муниципальных контрактов, иных 

договоров в соответствие с действующим законодательством. 

 

                  Статья 9. Предоставление  бюджетных кредитов. 

      

1. Установить, что бюджетные кредиты из бюджета муниципального 

района предоставляются бюджетам поселений в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренным по источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального района на эти цели,  в сумме до 1000 тыс. 

рублей на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия 



20 

 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, 

осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и техногенных аварий, софинансирования расходов для оказания 

финансовой помощи поселениям Пристенского района на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на срок до одного года 

для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов. 

 2. Установить, что основанием для предоставления бюджетного кредита 

бюджетам поселений является обращение органа местного самоуправления о 

необходимости выделения бюджетных средств для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, частичного покрытия 

дефицита, а также на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, софинансирование 

расходов для оказания финансовой помощи поселениям Пристенского района на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда. 

   3. Предоставление бюджетных кредитов осуществляется в порядке, 

предусмотренном настоящей частью. 

                    Обращение органа местного самоуправления о необходимости 

выделения бюджетных средств для частичного покрытия дефицита бюджета, 

покрытия временного кассового разрыва, возникающего при исполнении местного 

бюджета, а также на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, софинансирование 

расходов для оказания финансовой помощи поселениям Пристенского района на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

содержащее обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита, цели 

использования бюджетного кредита, сроки и источники его погашения направляется 

в управление финансов и экономического развития Администрации Пристенского 

района Курской области с одновременным представлением документов, 

установленных Администрацией Пристенского района Курской области. 

           Управление финансов и экономического развития Администрации 

Пристенского района Курской области после получения обращения органа местного 

самоуправления о выделении бюджетного кредита в сроки, установленные 

Администрацией Пристенского района Курской области, принимает решение по 

результатам его рассмотрения и в случае принятия решения о предоставлении 

местному бюджету бюджетного кредита издает правовой акт по данному вопросу. 

            На основании правового акта о предоставлении местному бюджету 

бюджетного кредита управление финансов и экономического развития 

Администрации Пристенского района Курской области и орган местного 

самоуправления заключают соглашение о предоставлении местному бюджету из 

бюджета муниципального района бюджетного кредита по форме, утвержденной 

Администрацией Пристенского района Курской области. 

            В случае принятия решения о непредставлении бюджетного кредита 

управление финансов и экономического развития Администрации Пристенского 

района Курской области направляет заявителю, обратившемуся за бюджетным 

кредитом, ответ с мотивированным обоснованием причин отказа в предоставлении 

бюджетного кредита. Основания для отказа устанавливаются Администрацией 

Пристенского района Курской области. 

           4. Условиями предоставления из бюджета муниципального района 

бюджетных кредитов бюджетам поселений являются: 

               - взимания платы за пользование бюджетными кредитами; 



21 

 

               - принятие обязательств органом местного самоуправления по обеспечению 

отсутствия просроченной задолженности бюджета муниципального образования по 

выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы, 

задолженности по оплате коммунальных услуг казенными  учреждениями, 

находящимися в ведении муниципального образования; 

                - соблюдение ограничений при осуществлении заимствований, 

предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

                - возвратность бюджетных кредитов; 

                - соблюдение органом местного самоуправления установленного 

Администрацией Курской области норматива формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления; 

                 - согласие органа местного самоуправления на осуществление 

уполномоченным Администрацией Пристенского района  Курской области органом 

и органом муниципального финансового контроля Пристенского района Курской 

области проверок соблюдения получателем бюджетного кредита условий, целей и 

порядка его предоставления. 

- принятие обязательств органом местного самоуправления  

по обеспечению привлечения в бюджет муниципального образования кредитов от 

кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень 

ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, 

увеличенный на 1 процент годовых, со дня заключения соглашения о 

предоставлении местному бюджету из бюджета муниципального района 

бюджетного кредита. 

           5. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету муниципального 

образования, имеющему на дату обращения просроченную задолженность по 

денежным обязательствам перед бюджетом муниципального района. 

           6. Установить, что в случае предоставления бюджетного кредита для 

частичного покрытия дефицита местного бюджета, покрытия временного кассового 

разрыва, возникающего при исполнении местного бюджета, а также на 

осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и техногенных аварий, софинансирование расходов для оказания 

финансовой помощи поселениям Пристенского района на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда предоставление 

бюджетного кредита осуществляется без предоставления муниципальным 

образованием обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного 

кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим 

соглашением. 

          7.  Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей статьи 

бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых. 

          8. Условиями использования бюджетных кредитов являются: 

                - своевременное внесение платы за пользованием бюджетными кредитами; 

                - использование бюджетных кредитов на цели, определенные правовым 

актом о предоставлении бюджетного кредита и заключенным соглашением о 

предоставлении бюджетного кредита в соответствии с настоящим Решением. 

            9. Установить, что условиями возврата бюджетных кредитов являются 

размеры и сроки возврата, периодичность платежей и их размеры, которые 

определяются соглашением о предоставлении бюджетного кредита.   

            

Статья 10.  Муниципальный  долг Пристенского муниципального    

района   Курской области 



22 

 

 1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 

2023 года по долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме 0 тыс. руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям   0 тыс. руб. 

              2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 

2024 года по долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме 0  тыс.руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0 тыс.руб. 

              3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 

2025 года по долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме 0  тыс.руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0 тыс.руб. 

4. Утвердить  Программу муниципальных внутренних заимствований на 2022 

год согласно приложению № 15  и программу муниципальных внутренних 

заимствований на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 16  к 

настоящему  Решению.  

5. Утвердить Программу муниципальных гарантий Пристенского 

муниципального района Курской области на 2022 год согласно приложению №17 и 

Программу муниципальных гарантий Пристенского муниципального района 

Курской области на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №18 

к настоящему  Решению.  

 

Статья 11. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными  

(муниципальными) учреждениями. 

 

1. Установить, что за счет средств бюджета муниципального района  

предоставляются субсидии в порядке, установленном Администрацией 

Пристенского района Курской области: 

а) за счет средств бюджета муниципального района в 2022 году и в плановом 

периоде 2023 и 2024 годов субъектам малого и среднего предпринимательства, 

начинающим собственный бизнес на субсидирование части затрат, связанных с 

организацией и ведением дела, в том числе в инновационной сфере в соответствии с 

муниципальной программой Пристенского района Курской области «Развитие 

экономики Пристенского района Курской области». 

б) за  счет средств бюджета муниципального района в 2022 году районной 

общественной организации Курской областной общественной организации 

Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов в соответствии с муниципальной программой 

Пристенского района Курской области «Социальная поддержка граждан в 

Пристенском районе Курской области на 2018-2022 годы». 

 

Статья  12.  Вступление в силу настоящего решения. 

 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 



23 

 

 
Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                                               В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                                   В.В. Петров 

№ _______ 

от _____________ 2021 г. 

 

Полный текст проекта Решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О бюджете муниципального района «Пристенский район»  Курской  

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями 

размещен на официальном сайте муниципального образования «Пристенский район» 

http://pristen.rkursk.ru в разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе «Проекты 

муниципальных правовых актов». 
 

 


	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

